
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  123 del Registro

COPIA

Oggetto:  PROGRAMMAZIONE  DEL  FABBISOGNO  DEL  PERSONALE  PER  IL
TRIENNIO  2021/2023  E  APPROVAZIONE  PIANO  DELLE  ASSUNZIONI  2021  -
ULTERIORI MODIFICHE E INTEGRAZIONI.

L'anno duemilaventuno, il giorno ventidue del mese di Ottobre, ore 16:15, nella sala
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 MELCARNE Gianfranco X

2 VITALI Daniele X

3 SERGI Anna Rita X

4 NUTRICATI Francesco X

5 ORLANDO Tiziana X

Partecipa il Segretario Generale  Dr. Davide Bisanti.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e
pone in discussione l'argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 20/10/2021

Il Responsabile di Posizione
 DOTT. DAVIDE BISANTI

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Addì: 20/10/2021

Il Responsabile di Ragioneria
 dr. Davide Bisanti

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
2

3
/2

0
2

1
 d

e
l 2

2
/1

0
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 D

E
L 

F
A

B
B

IS
O

G
N

O
 D

E
L 

P
E

R
S

O
N

A
L

E
 P

E
R

 I
L 

T
R

IE
N

N
IO

 2
0

2
1

/2
02

3
 E

 A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 P

IA
N

O
 D

E
L

L
E

 A
S

S
U

N
Z

IO
N

I 
2

02
1

 -
 U

LT
E

R
IO

R
I 

M
O

D
IF

IC
H

E
 E

 IN
T

E
G

R
A

Z
IO

N
I.

F
ir

m
a

to
 d

a
: D

a
vi

d
e

 B
is

a
n

ti 
--

- 
M

E
L

C
A

R
N

E
 G

IA
N

F
R

A
N

C
O



OGGETTO:  PROGRAMMAZIONE  DEL  FABBISOGNO  DEL  PERSONALE  PER  IL
TRIENNIO  2021/2023  E  APPROVAZIONE  PIANO  DELLE  ASSUNZIONI  2021  –
ULTERIORI MODIFICHE E INTEGRAZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- Il  Settore Economico Finanziario  di questo Comune risulta  attualmente  sprovvisto della
figura del responsabile;

- con  determinazione  del  Responsabile  del  settore  amministrativo  Reg.  Gen.  n.  521  del
05.11.2019  è  stata  indetta  la  procedura  concorsuale  per  l’assunzione  a  tempo  pieno  e
indeterminato di n. 1 Istruttore Direttivo Contabile Cat. D, P.E. D1;

- la relativa procedura concorsuale non è ancora conclusa;

- Il Settore Amministrativo di questo Comune risulta attualmente sprovvisto della figura del
responsabile in quanto con Deliberazione di Giunta Comunale n. 98  del 13.08.2021 veniva
autorizzato il  comando a tempo pieno della  dipendente Dr.ssa Luisa Miggiano presso il
Comune di Galatone per la durata di un anno, con decorrenza 06.09.2021;

Considerato che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 07.09.2021 si provvedeva a modificare la
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  54  del  25.05.2021  avente  ad  oggetto
“Programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2021/2023 e approvazione
piano delle assunzioni 2021”;

- nella suddetta programmazione si prevedeva, tra l’altro:
1. l’assunzione  con rapporto di lavoro a tempo determinato e parziale  (30h) di un

Istruttore Direttivo Contabile Cat. D, posizione economica D1, ex art. 110, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 con decorrenza dal 01.10.2021 e per anni uno prorogabile,
salvo  prevedere  una  risoluzione  anticipata  con  la  conclusione  della  procedura
concorsuale per il medesimo profilo professionale pure oggetto di programmazione;

2. l'assegnazione temporanea, in posizione di comando ex art. 30, comma 2-sexies, del
D.Lgs. n. 165/2001, di  una unità inquadrata  in Cat.  D con il  profilo di  istruttore
direttivo amministrativo;

Ritenuto,  per  una  migliore  funzionalità  dell’Ente,  modificare  la  suddetta  programmazione
prevedendo, in sostituzione di quanto previsto ai precedenti punti 1 e 2:

a) l’assunzione  con  rapporto  di  lavoro  a  tempo  determinato  e  parziale,  18  ore
settimanali, di un Istruttore Direttivo Contabile Cat. D, posizione economica D1, ex
art.  110,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  per  anni  uno,  prorogabile,  salvo
prevedere una risoluzione anticipata con la conclusione della procedura concorsuale
per il medesimo profilo professionale pure oggetto di programmazione;

b) l’assunzione  con  rapporto  di  lavoro  a  tempo  determinato  e  parziale,  28  ore
settimanali, di un Istruttore Direttivo Amministrativo Cat. D, posizione economica
D1, ex art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 fino al 05.09.2021, prorogabile; 

acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, espressi dal Segretario Comunale;

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
2

3
/2

0
2

1
 d

e
l 2

2
/1

0
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 D

E
L 

F
A

B
B

IS
O

G
N

O
 D

E
L 

P
E

R
S

O
N

A
L

E
 P

E
R

 I
L 

T
R

IE
N

N
IO

 2
0

2
1

/2
02

3
 E

 A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 P

IA
N

O
 D

E
L

L
E

 A
S

S
U

N
Z

IO
N

I 
2

02
1

 -
 U

LT
E

R
IO

R
I 

M
O

D
IF

IC
H

E
 E

 IN
T

E
G

R
A

Z
IO

N
I.

F
ir

m
a

to
 d

a
: D

a
vi

d
e

 B
is

a
n

ti 
--

- 
M

E
L

C
A

R
N

E
 G

IA
N

F
R

A
N

C
O



Acquisito il  parere  n.  21  rilasciato  in  data  21-10-2021,  PROT.  N.  6383,  con  cui  l’organo  di
revisione  economico-finanziaria  ha  accertato  la  coerenza  del  piano  triennale  dei  fabbisogni  di
personale con il principio di riduzione complessiva della spesa di cui all’articolo 19, comma 8, L. n.
448/2001 e dell’articolo 1, comma 557, L. n. 296/2006;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte  integrante e sostanziale  del dispositivo
della presente deliberazione;

2. di aggiornare il  Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale per il periodo 2021-2023, da
ultimo modificato con propria precedente deliberazione n. 110 del 07.09.2021, nei seguenti
termini:
a) assunzione con rapporto di lavoro a tempo determinato e parziale, 18 ore settimanali

(anziché  30  ore  settimanali),  di  un  Istruttore  Direttivo  Contabile  Cat.  D,  posizione
economica D1, ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, per anni uno, prorogabile,
salvo  prevedere  una  risoluzione  anticipata  con  la  conclusione  della  procedura
concorsuale per il medesimo profilo professionale pure oggetto di programmazione;

b) assunzione con rapporto di lavoro a tempo determinato e parziale, 28 ore settimanali
(anziché  assegnazione temporanea, in posizione di comando) di un Istruttore Direttivo
Amministrativo Cat. D, posizione economica D1, ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 fino al 05.09.2021, prorogabile; 

3. di dare atto che la spesa relativa al presente piano trova capienza nei capitoli destinati alla
spesa di personale sul bilancio d’esercizio 2021 – 2023;

4. di prendere atto del parere favorevole del Revisore dei Conti n. 21, rilasciato in data 21-10-
2021, PROT. N. 6383, con cui l’organo di revisione economico-finanziaria ha accertato la
coerenza  del  piano  triennale  dei  fabbisogni  di  personale  con  il  principio  di  riduzione
complessiva della spesa di cui all’articolo 19, comma 8, L. n. 448/2001 e dell’articolo 1,
comma 557, L. n. 296/2006;

5. di demandare ai Responsabili dei settori competenti l’adozione degli atti necessari per dare
concreta attuazione alla presente deliberazione, nonché la sua pubblicazione sul sito web del
Comune,  nell'apposito  spazio  dedicato  della  Sezione  Amministrazione  Trasparente,
nell’ambito degli “Obblighi di pubblicazione concernenti la dotazione organica ed il costo
del personale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato” di cui all’art. 16 del D.Lgs. n.
33/2013 e s.m.i.;

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
2

3
/2

0
2

1
 d

e
l 2

2
/1

0
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 D

E
L 

F
A

B
B

IS
O

G
N

O
 D

E
L 

P
E

R
S

O
N

A
L

E
 P

E
R

 I
L 

T
R

IE
N

N
IO

 2
0

2
1

/2
02

3
 E

 A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 P

IA
N

O
 D

E
L

L
E

 A
S

S
U

N
Z

IO
N

I 
2

02
1

 -
 U

LT
E

R
IO

R
I 

M
O

D
IF

IC
H

E
 E

 IN
T

E
G

R
A

Z
IO

N
I.

F
ir

m
a

to
 d

a
: D

a
vi

d
e

 B
is

a
n

ti 
--

- 
M

E
L

C
A

R
N

E
 G

IA
N

F
R

A
N

C
O



6. di disporre che in base al principio contabile n. 1 approvato dall'Osservatorio per la finanza
e  la  contabilità  degli  enti  locali,  il  presente  atto  costituisce  modifica/integrazione  del
Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

7. di trasmettere il presente atto alle OO.SS. territoriali e alla R.S.U. aziendale.

Successivamente,  con  votazione  unanime  e  favorevole,  il  presente  atto  viene  dichiarato
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267.

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
2

3
/2

0
2

1
 d

e
l 2

2
/1

0
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 D

E
L 

F
A

B
B

IS
O

G
N

O
 D

E
L 

P
E

R
S

O
N

A
L

E
 P

E
R

 I
L 

T
R

IE
N

N
IO

 2
0

2
1

/2
02

3
 E

 A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 P

IA
N

O
 D

E
L

L
E

 A
S

S
U

N
Z

IO
N

I 
2

02
1

 -
 U

LT
E

R
IO

R
I 

M
O

D
IF

IC
H

E
 E

 IN
T

E
G

R
A

Z
IO

N
I.

F
ir

m
a

to
 d

a
: D

a
vi

d
e

 B
is

a
n

ti 
--

- 
M

E
L

C
A

R
N

E
 G

IA
N

F
R

A
N

C
O



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
Dott. Gianfranco MELCARNE

Il Segretario Generale
 Dr. Davide Bisanti

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del

Comune dal ________ 26/10/2021________ al ________10/11/2021________ ai sensi dell'Art.124

c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Gagliano del Capo,  26/10/2021 
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Davide Bisanti

Copia conforme all'originale.
Il Segretario Comunale

Dr. Davide Bisanti

INVIO DELLA DELIBERAZIONE
     
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000,

N°267), nota N. ______ del __________________.

[   ]   (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267)

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[  ] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione 
(Art. 134, c.3 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267)

[ X ] Dichiarazione di immediata eseguibilità. (Art. 134, c. 4 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000.

Gagliano del Capo, Lì ____________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Davide Bisanti

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
2

3
/2

0
2

1
 d

e
l 2

2
/1

0
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 D

E
L 

F
A

B
B

IS
O

G
N

O
 D

E
L 

P
E

R
S

O
N

A
L

E
 P

E
R

 I
L 

T
R

IE
N

N
IO

 2
0

2
1

/2
02

3
 E

 A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 P

IA
N

O
 D

E
L

L
E

 A
S

S
U

N
Z

IO
N

I 
2

02
1

 -
 U

LT
E

R
IO

R
I 

M
O

D
IF

IC
H

E
 E

 IN
T

E
G

R
A

Z
IO

N
I.

F
ir

m
a

to
 d

a
: D

a
vi

d
e

 B
is

a
n

ti 
--

- 
M

E
L

C
A

R
N

E
 G

IA
N

F
R

A
N

C
O


